
BERGISCH-RHEINISCHER 
WASSERVERBAND

GESCHÄFTSBERICHT 
2016





GESCHÄFTSBERICHT 
2016

Wuppertal

Solingen

Mülheim

Leichlingen

Leverkusen

Düsseldorf

Essen
Duisburg

Erkrath

Langenfeld

Monheim

Hilden

Haan

Mettmann

Wülfrath

Velbert
Heiligenhaus

Ratingen

Überlappungsgebiet 
mit dem Ruhrverband



 VORWORT      

 BERICHT ÜBER DIE VERBANDSVERSAMMLUNG 6

 1. GESCHÄFTSBEREICH VERWALTUNG   8

 1.1 Geschäftsentwicklung    9

 1.2 Wirtschaftsplan    10

 1.3 Beitragsveranlagung  11

 1.4  Personal    12

 1.5 Recht    14

 1.6 Liegenschaften   15

 1.7 Öffentlichkeitsarbeit   16

 1.8 Zentrale EDV    17

 1.9 Zentrale Beschaffung 18

 

 2. GESCHÄFTSBEREICH TECHNIK         

 2.1  Wasserwirtschaftliche Grundlagen  20
[...]
Auch dieser Gewässerabschnitt konnte in diesem Jahr wie-
der geöffnet werden. Dabei wurde die alte Talform wieder 
aufgenommen und ein naturähnlicher Verlauf hergestellt. 
Durch standortgerechte Auswahl der zu pflanzenden Gehöl-
ze wurde der neue Gewässerabschnitt in den umgebenden 
Waldbestand eingebunden.

Bedingt durch die Lage auf dem Gelände des „Friedens-
heims“ der Fliedner-Stiftung war äußerste Umsicht und 
Rücksichtnahme auf den für Baufahrzeuge sehr eng bemes-
senen Verkehrs- und Gehwegflächen angezeigt. 
Die ausgehobenen und entsorgten Bodenmassen beliefen 
sich auf ca. 500 Tonnen.

In der Zufahrt zu einem einzeln gelegenen Wohnhaus wur-
de gleichzeitig der Einbau eines neuen Gewässerdurchlasses 
DN 800 durchgeführt, ehe zum Abschluss die genutzten We-
geflächen im Waldbereich wieder hergestellt wurden.

Die Gesamtbauzeit für diesen Bereich betrug ca. drei Wo-
chen.

Bereich Friedensheim

GEWÄSSERUMGESTALTUNG 2.3.2

während der Maßnahme

nach der Maßnahme



42

2.4 ABWASSERREINIGUNG

Dipl.-Wirt. Ing.  Markus Koch
Fachbereichsleiter Abwasser

Nach Zustimmung des Landtages am 22.12.2015 sind die 
Bewirtschaftungspläne 2016-2021 für die nordrhein-west-
fälischen Anteile von Rhein, Weser, Ems und Maas mit den 
zugehörigen Maßnahmenprogrammen verbindlich.
Für den Fachbereich Abwasser ergeben die darin formulier-
ten Vorgaben das Gerüst der Investitionsplanungen für die 
Klärwerke und Regenwasserbehandlungsanlagen in den 
kommenden Jahren.
Ausgehend von den aktuellen Plänen hat die Bezirksregie-
rung Düsseldorf im Laufe des Jahres 2016 eine Vielzahl von 
Änderungsbescheiden für verbandliche Abwasseranlagen 
erlassen, mit denen die im Maßnahmenprogramm aufge-
führten Programmmaßnahmen für die Wasserkörper zu 
konkreten Einzelmaßnahmen bei den betroffenen Abwas-
seranlagen werden. Insbesondere Maßnahmen, die keiner 
langen Vorlaufzeit für Planung und Genehmigung bedurf-
ten, sind schon in 2016 abgelaufen. Beispielhaft dafür sind 
die umfangreichen Monitoringprogramme in den Gewäs-
sern bzw. ober- und unterhalb von Klärwerkseinleitungen. 
Hierbei erfolgt neben der Erfassung von maßgebenden 
chemisch-physikalischen und biologisch-ökologischen Pa-
rametern zur Bestimmung der Nährstoffbelastung auch 
erstmals in großem Umfang die Überprüfung der Gewässer 
auf Mikroschadstoffe. Mit ersten Zwischenergebnissen der 
Monitoringprogramme ist im Frühjahr 2017 zu rechnen. Ihr 
Abschluss ist für Ende 2018 angedacht. Aus den endgültigen 
Ergebnissen resultieren dann gegebenenfalls zusätzliche 
Optimierungs- und/oder Ausbaumaßnahmen bei einzelnen  
Abwasseranlagen.

Titelseite MaPro 2016-2021  

Maßnahmenprogramm 2016-2021  
für die nordrhein-westfälischen Anteile 
von Rhein, Weser, Ems und Maas 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.umwelt.nrw.de 

Titelseite BWP 2016-2021 

Bewirtschaftungsplan 2016-2021 

für die nordrhein-westfälischen Anteile 
von Rhein, Weser, Ems und Maas 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.umwelt.nrw.de 



43

2.4

Düsseldorf
634.883

Erkrath
45.443

Essen
589.145
Haan
31.230

Heiligenhaus
27.363
Hilden
57.618
Langenfeld
60.337
Leichlingen
28.833
Mettmann
39.476

Monheim
42.799
Mülheim
172.593
Ratingen
90.690

Solingen
162.300

Velbert
84.968
Wülfrath
21.810

Wuppertal
357.323

gesamt

66.342

45.443

2.966

31.230

27.363

57.618

60.337

3.023

39.476

42.799

2.188

90.690

81.865

13.968

21.810

3.503

590.621

KW Hilden
KW Hubbelrath-Dorf
KW Hubbelrath-Sauerweg
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
SA Wittlaer
SA Erkrath
KW Hochdahl
KW Neandertal

KW Gräfrath
KW Gruiten
KW Hilden
KW Ohligs
KW Angertal

KW Hilden
KW Ohligs
KW Monheim

KW Gruiten
KW Hubbelrath-Dorf
KW Mettmann
KW Metzkausen
KW Neandertal
KW Obschwarzbach
KW Angertal
KW Monheim

KW Breitscheid

KW Angertal
KW Breitscheid
KW Hösel-Bahnhof
KW Hösel-Dickelsbach
KW Homberg-Süd
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
KW Gräfrath
KW Hilden
KW Monheim
KW Ohligs
KW Angertal
KW Tönisheide
KW Angertal
KW Aprath
KW Düssel
KW Düssel
KW Gräfrath
KW Schöller

230
488
157

6.580
2.975

10.024
12.816
31.855

772

996
5.624
9.994

14.616
11.174

57.510
108

60.337

51
14

33.424
4.420

66
1.479

22
42.799

2.188

1.878
4.003
5.603
2.344
2.811

15.835
58.216
10.306

628
175

70.756
11.324

2.644
19.933

399
1.478
2.098

134
1.271

522.555

230
408
131

6.338
2.490
9.783

12.691
31.716

734

995
5.412
9.859

14.586
11.039

57.427
108

60.078

51
14

32.746
4.175

66
1.230

22
42.766

2.175

1.750
3.684
5.520
2.307
2.638

15.803
57.907
10.257

615
175

70.677
11.182

2.644
19.623

368
1.231
1.927

131
1.052

516.761

100,0
83,6
83,4
96,3
83,7
97,6
99,0
99,6
95,1

99,9
96,2
98,6
99,8
98,8

99,9
100,0

99,6

100,0
100,0

98,0
94,5

100,0
83,2

100,0
99,9

99,4

93,2
92,0
98,5
98,4
93,8
99,8
99,5
99,5
97,9

100,0
99,9
98,7

100,0
98,4
92,2
83,3
91,8
97,8
82,8
98,9

Stadt mit 
Einwohnerzahlen

davon im
Verbandsgebiet

                    E

Abwasseranlagen Einwohner im 
Einzugsbereich der
Abwasseranlagen

     E

davon an
Verbandsanlagen 

angeschlossen

       E        %

KW = Klärwerk SA = Sammler

ÜBERSICHT ÜBER DIE AN VERBANDSKLÄRWERKE ANGESCHLOSSENEN EINWOHNER

ABWASSERREINIGUNG



44

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

EW-CSB

EW-P

EW-N

2.4.1

ALLGEMEINE BETRIEBSDATEN

Belastung der Klärwerke – angeschlossene Einwohnerwerte CSB, Stickstoff und Phosphor

Die Einwohnerzahl im Einzugsgebiet der Verbandsanlagen 
ist gegenüber dem Vorjahr leicht gesunken und betrug ge-
gen Ende des Berichtszeitraumes (31.12.2016) 522.555 Ein-
wohner. Davon waren etwa 516.760 Einwohner an den 22 
Verbandsklärwerken und den 3 Überleitungskanälen nach 
Düsseldorf und Duisburg angeschlossen.

Die Klärwerke des Verbandes haben gemeinsam eine Reini-
gungskapazität von 646.650 Einwohnergleichwerten (EW). 
Die tatsächlich angeschlossenen Einwohnerwerte ergeben 
sich aus den Schmutzfrachten im Zulauf der Klärwerke. 
Je Einwohnerwert wird eine spezifische tägliche Schmutz-
fracht für den Chemischen Sauerstoffbedarf (CSB) von 120 g, 
für Phosphor von 1,8 g und für Stickstoff von 11 g angenom-
men. 

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Damit ergeben sich aus den Zulauffrachten für den CSB 
von im Mittel ca. 62.600 kg/d rd. 522.000 Einwohnerwerte. 
Eine tägliche Stickstofffracht von etwa 6.370 kg/d führt zu 
580.000 EW, die Phosphorfracht von 885 kg/d zu 491.500 
EW. Grundsätzlich zeichnet sich in den letzten Jahren eine 
abnehmende Tendenz der Frachten und damit Einwohner-
werte bei den Parametern Stickstoff und Phosphor ab, wäh-
rend beim Chemischen Sauerstoffbedarf (CSB) die Frachten 
eher konstant bleiben bzw. im Berichtsjahr sogar wieder et-
was angestiegen sind.



45

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

JAM

JSM

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Die über die drei verbandseigenen Überleitungssammler 
abgeleitete Abwassermenge zu den Klärwerken in Düssel-
dorf und Duisburg liegt nur geringfügig unter der Menge 
des Vorjahres. Sie betrug in 2016 4,26 Mio. m³.

in
Betrieb

seit

1958

1961

1981

abgeleitetes

Abwasser m3/a

1.845.112

1.935.259

481.655

4.262.026

am 31.12.2016

angeschl. E+EG

23.317

13.055

9.801

46.173

Länge
m

1.580

1.730

1.556

Ableitung
nach

Duisburg

Düsseldorf

Duisburg

Kanäle

Lintorf/Angermund

Erkrath

Wittlaer

gesamt

ÜBERLEITUNGSKANÄLE NACH DÜSSELDORF UND DUISBURG

anschließbare
E + EG

23.000

16.000

7.500

46.500

2.4.1

Entwicklung der Jahresabwasser- (JAM) und Jahresschmutzwassermenge (JSM)

2.4.1

1000m3

Die insgesamt in den Klärwerken behandelte Jahresabwas-
sermenge lag mit 50,75 Mio. m³ auf dem Vorjahresniveau. 
Die Jahresschmutzwassermenge - also das Abwasser aus 
Haushalten, Industrie und Gewerbe sowie das bei Trocken-
wetter damit abfließende Wasser (Fremdwasser) - betrug in 
diesem Jahr 35,78 Mio. m³.



46

683
1.290
5.740
1.450
1.400
2.086

440

30
54
75
16

1.600/1.050
750
124

1.590
960

134/90

1.100
440
318
458

2.860
920

2.785
2.500
2.700

640
45

266
380
655
746

93
3.160

385
1.000
1.000
3.800
1.000
2.840

3.000/3.800
500

1.220
390
630
858
870

3.320

506
342

2.000
310
600

1.257
570
193

650
141/404
138/239

350
1.000

420
127

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

60.000

1.350

9.000

4.000

26.000

5.500

76.000

40.000

7.000

4.200

5.000

Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Schreiberklärwerk
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärung
Belüftungsteiche
Schönungsteich
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Gegenstrom-Rundbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklärbecken
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken
Faulbehälter
Nacheindicker
Sandfang
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorbelüftungsbecken
Zwischenklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifikations-Reaktor
Denitrifikations-Reaktor
Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklär- und
Ausgleichsbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Vorklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter

2x
2x
2x
2x
7x
2x
2x

2x
2x

1x
1x
3x
1x
2x
2x
2x

2x
2x
2x
3x
2x
3x

2x
4x
2x

2x

2x
2x
2x

47.811

516

6.097

3.232

12.626

5.537

74.054

33.076

5.520

2.379

2.638

6.023.878

75.730

902.541

313.423

2.717.329

587.961

6.090.435

2.965.768

474.006

274.500

285.837

29.891

91

7.264

3.074

21.867

3.716

29.587

19.260

4.264

1.915

1.424

1975
und

1996

1975
und

1988

1969
und

1991

1974

1976
und

2007

1977
und

1987

1957
1964
und

1984

1966
und

1994
und

2006

1999

1964
und

1978

1972
und

1985

KW Angertal

KW Aprath

KW Breitscheid

KW Düssel

KW Gräfrath

KW Gruiten

KW Hilden

KW Hochdahl

KW Hösel-Bahnhof

KW Hösel-Dickelsb.

KW Homberg-Süd

2
4

9

2
2
1

2
1
1
2
2
2
1

1
1
1
4

2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
2
2
5

5

2
1
1
1
2
4
2
1
1

1
2
1
2
2
2
1

2
2
1
1
1
1

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-

werte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.16
angeschl.

(geschätzte)
Einw.-Werte

E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

*) nach den jeweils zum Zeitpunkt der Entwurfsaufstellung geltenden Bemessungsrichtlinien      

**) nach Wassermenge 150 l/E bzw. EG/d      

DATEN DER KLÄRWERKE

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·2.4.1



47

3x
3x

3x

2x
1x
2x

2x
4x
3x
1x
4x
2x

2x
2x
2x

2x

2x

2x

2x
4x
2x
1x
6x
1x
2x

3x
2x
4x
2x

2x
1x

2x

315/175
203/66

63

9
20
48
12

840
1.350

800
1.280
3.350

880

327
342

1.600
2.500

660
1.530/780

695/318
151/380

3.460
1.080
2.880
7.660
1.760
2.555
6.800
1.200
3.460
6.000

590
500
750
750
150
252
209

32
400
215

96
2.690

960
3.510
3.840
7.680
1.211
7.200
3.000

600/570
1.470
5.432
1.825

882
1.800

500/650
270

64

345
300
622

78

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1.300

150

55.000

7.500

125.500

2.500

2.250

130.000

80.000

900

3.500

646.650

Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Emscherbrunnen
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärbecken
Vorklärbecken
Frachtausgleichbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifikations-Reaktor
Denitrifikations-Reaktor
Faulbehälter

Nacheindicker
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Flockungsfiltration
Spülwasserausgleichsb.
Faulbehälter
Nacheindicker
Schlammstapelbehälter
Zentratwasserspeicher
SB-Reaktor Zentratwasser
Faulschlamm-Verladesilo
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Belebungsgraben
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
SB-Reaktoren
Schlammstapelbehälter

Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter

1.048

131

35.578

4.202

111.796

800

1.230

90.775

63.725

1.080

2.817

506.669

94.508

8.417

4.742.131

367.599

7.914.044

76.739

114.619

10.180.792

6.054.922

39.101

276.731

50.581.011

663

13

28.489

2.096

106.964

919

854

88.479

38.640

324

2.918

392.712

1978

1957

1967
und

1985
und

2001

1972
und

1991
1981
1992
2002
und

2016

1986

1974

1953
1972
1989
und

1997

1964
1970
und

1997

1976
und

2010
1979

KW Hubbelrath-Dorf

KW Hubbelrath-
Sauerweg

KW Mettmann

KW Metzkausen

KW Monheim

KW Neandertal

KW Obschwarzbach

KW Ohligs

KW Ratingen

KW Schöller

KW Tönisheide

2
2
1
1

1
1
1
1
3
3
1
3
1

3

2
2
2
2
1
2
8

6

1
1
2
2
2
1
2
1
2
1
2
1
1
1
1
2
7

7

2
2
1
3
6

2
2
2
1

1
2
1
1

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-

werte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.16
angeschl.

(geschätzte)
Einw.-Werte

E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

2.4.1ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·



48

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

[m
g/

l]

NH -N - Konz Ablauf KW 4

75

80

85

90

95

100

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

El
im

in
at

io
ns

ra
te

A
bl

au
�r

ac
ht

 [t
 N

 / 
a]

N
-

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

El
im

in
at

io
ns

ra
te

CS
B

-A
bl

au
�r

ac
ht

 [t
 C

SB
 / 

a]

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

75

80

85

90

95

100

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

El
im

in
at

io
ns

ra
te

-P
A

bl
au

�r
ac

ht
 [t

 P
 / 

a]

Die bereits gute Reinigungsleistung der Abwasserbehand-
lung der Verbandsklärwerke in den Vorjahren konnte in 
2016 noch weiter verbessert werden. Dies zeigt sich insbe-
sondere bei den Nährstoffparametern Stickstoff und Phos-
phor, bei denen die in die Verbandsgewässer eingeleiteten 
Jahresfrachten um jeweils 10 % reduziert werden konnten. 
So betrug die eingeleitete Restfracht an Phosphor nur noch 
26,1 t (Vorjahr: 29,3 t), bzw. beim Stickstoff 370 t (Vorjahr: 
412 t). Seit 2005 konnten die Phosphormengen in den Ab-
läufen damit um 45 % gesenkt werden (2005: 47,5 t).

REINIGUNGSLEISTUNG DER KLÄRWERKE  
   

2.4.1 ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Entwicklung der mittleren Ablaufkonzentrationen 
der Verbandsklärwerke von 1997 - 2016

Ablauffrachten und Eliminationsraten von N, P und CSB
auf allen Verbandsklärwerken

Insbesondere ist es sehr erfreulich, dass die mittleren Kon-
zentrationen an Phosphor im Ablauf der Klärwerke inzwi-
schen nur noch 0,5 mg/l betragen.

Auch die frachtgewogenen mittleren Ablaufkonzentratio-
nen der Parameter CSB, Stickstoff und Phosphor bestätigen 
die gute und weiter verbesserte Reinigungsleistung. 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

[m
g/

l]

CSB- Konz Ablauf KW 

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

1,1

(m
g/

l]

P - Konz Ablauf KW ges

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

[m
g/

l]

N - Konz Ablauf KW anorg

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

[m
g/

l]

NO -N - Konz Ablauf KW 3

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16



49

2.4.1ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Auch die Stickstoffkonzentrationen sind in den vergange-
nen Jahren deutlich zurückgegangen. Die Gesamtstick-
stoff- sowie die Ammoniumkonzentrationen konnten seit 
Ende der 1990er Jahre praktisch halbiert werden. In der Re-
gel wird Ammonium in Gewässern durch Mikroorganismen 
(Nitrifikanten) über das Nitrit zu Nitrat oxidiert, was für den 
Sauerstoffhaushalt des Gewässers eine spürbare Belastung 
bedeuten kann. Insofern ist insbesondere die Reduzierung 